si ad solum Christum eos ablegasset, in promptu erat exceptio, durum esse per duo annorum millia carere prophetis et revelationibus. Nec firmæ sunt duæ illæ rationes quibus insistunt quidam, prophetam cui testimonium reddit Moses excellentiorem esse suo præcone, deinde non posse hoc elogium aptari veteribus prophetis, similes fuisse Mosi, quum alibi dicatur nullum similem postea surrexisse (Deut. 34, 10). Neque enim quidquam decedit ex eius dignitate, si alios vel pares vel minores commendet, ut audiantur, quicumque a Deo missi fuerint. Quod ad comparisonem spectat, non semper hac particula Sicut notatur æqualitas. Verum igitur est nullum prophetam fuisse sicut Mosen, nempe qui par esset omnibus modis, vel in quo fulgerent tantæ dotes: sed non minus verum est, fuisse omnes similes Mosi: quia Deus continua successione doctores ecclesiae suæ præfecit qui idem munus obirent. Quo pertinet illud, lex et prophetæ usque ad Iohannem etc. (Matt. 11, 13 et Luc. 16, 16), ubi videmus alios Mosi substitui tanquam collegas in gubernanda ecclesia, usque ad Christi adventum. Quanquam scite Petrus et concinna analogia testimonium hoc ad Christum accommodat (Act. 3, 18), non ut excludat reliquos Dei servos, sed ut admoneat Iudæos, si reiicitur Christus, simul repudiari hoc inæstimabile Dei beneficium. Sic enim donum prophetiæ viguit in populo veteri et subinde alii alii additi sunt doctores, ut ante Christi adventum quædam fuerit interruptio. Ideo in tristi dissipatione quæ reditum ab exilio babylonico sequuta est quoruntur fideles in Psalmo signa sua iam non conspici, nec exstare amplius prophetam (Psal. 74, 9). In hunc finem hortatur Malachias 4, 4, populum ut recorderetur legis datæ in Horeb. Et continuo post subiicit: Ecce, mitto Eliam prophetam, etc. ac si diceret instare tempus quo perfectior manifestetur doctrina, et lux plenior affulgeat. Vere enim dicit Apostolus (Heb. 1, 1) sæpe olim Deum et pluribus modis loquutum fuisse patribus per prophetas: tamen extremis diebus loquutum fuisse nobis in unigenito filio. Et certe ex oriente evangelii doctrina completus fuit doctrinæ prophetiæ cursus, quia in solidum exhibuit Deus quod hic promittit. Adeoque id passim tritum fuit, ut Samaritana quoque mulier diceret venturum esse Messiam qui doceret omnia (Ioan. 4, 25). Quo pertinet quod nuper citavi de transitu a lege et prophetis ad evangelium. Unde conficitur, aptissime expositum fuisse a Petro locum hunc de Christo. Nisi enim Deum mendacii arguere vellent Iudæi, necesse fuit ad eos Christum respicere, per cuius manum promissa erat et doctrinæ stabilitas, et rerum omnium instauratio. Pridem destituebantur prophetis quos testatus fuerat Moses nunquam ipsis defore, et quos promiserat legitimos fore ministros retinendi

in obsequio populi, ne ad superstitiones deflecterent. Ergo aut nulla ipsis erat religio aut expectandus erat summus ille doctor, qui unus impleret omnes numeros prophetici muneris. Iam notandae sunt circumstantiae, quibus Iudaeos in sobrietate retinet. Fuit hoc non vulgaris indulgentiae, quod Deus e populo illo prophetas sibi sumpsit, ne opus esset longius cursitare ad petenda oracula, et simul ut familiariter pro suo modulo docerentur. Quod autem alios prophetas sibi comparat Moses, ad commendationem doctrinae ipsorum valet. Assueverant longo usu ad hanc disciplinam ut Deum ore hominis loquentem audirent, et stabilita erat Mosis autoritas, ut certo persuasi essent se divinitus gubernari, et sibi patefieri quidquid ad salutem sufficeret.

16. *Secundum omnia quae petisti.* Ingratitudinis reos agit, nisi prophetis se placide subiciant: quoniam hac in parte eorum voto Deus obtemperet. Nam quo amabilius illis esset maioreque in pretio munus propheticum, ac ne propter aspectum mortalis hominis vilosceret, hanc illis confessionem Deus extorsit, nihil esse melius quam ut interpretes ex hominibus eligeret. In legis promulgatione palam resplenduit visibilis Dei maiestas, cuius sensu expavefacti, ultro Mosen sibi dari optarunt doctorem, et coelestis vocis praeconem. Quam utilis fuerit terror ille ad commendationem doctrinae quae per homines praedicatur, ante visum est. Vanis speculationibus in sublime ferri nostra ingenia plus satis experimur. Ita vellemus Deum, quoties obrepit aliqua dubitatio, e coelis elicere. Convinci ergo suae imbecillitatis Israelitas necesse fuit, ne captum suum transscenderent: sed quod Dominus illis utile esse viderat, summi beneficii loco expeterent, et simul valedicerent superbae curiositati, quae semper eos titillasset, nisi remedio adhibito mature fuisset correctae. Eius autem doni, quod sibi optimum esse iudicarunt, minime excusabile fuisset fastidium. Summa est, Deum semel apparuisse ut prophetis suis fidem et autoritatem acquireret: ordinem vero regendae ecclesiae, et testandae suae voluntatis instituisse quem populus ipse experientia cognoverat summopere sibi esse utilem.

17. *Bene egerunt.* Recitat Moses iudicio et voce Dei fuisse comprobatum illud votum. Neque enim si stulta levitas homines impulerit ad aliquid praepostere optandum, ideo ratum id protinus esse debet: sed, ubi accedit Dei consensus et quasi suffragatio, quod sibi placere ostendit, fixum et inviolabile stare debet. Unde sequitur, Deum in mittendis prophetis, ut maxime expedit, consulere hominum salutem. Porro quod surgunt pii doctores qui fideliter viam salutis monstrent, hoc asserit singulare esse favoris sui testimonium: laudemque sibi vindicat, quum secundo repetit: Suscitabo prophetam. Sicut et

Calvini opera. Vol. XXIV.

Paulus docet: Quomodo praedicabunt, nisi mittantur (Rom. 10, 15)? Et sane, eodem teste Apostolo ad hanc provinciam nemo reperietur idoneus: sed facultas recte docendi a Deo est (1. Cor. 2, 14 et 4, 1). Unde sequitur, Deum certo praesentiae suae symbolo favorem erga nos suum testari quoties spiritus sui dotibus illustrat, et in medium producit fidos probosque doctores. Postea admonet Moses Deum sic gubernare ecclesiam suam hominum manu et opera, ut sibi nihil derogat. Sibi enim hoc proprium retinet, quasi in os suggerere prophetis quod loquantur, nec plus illis permittit quam loqui et proferre quaecunque mandaverit. Videmus ergo creatos ab initio fuisse pastores, non ut dominarentur ipsi, vel suis commentis ecclesiam subiicerent: sed tantum ut spiritus sancti essent organa. Atque hodie qui plus sibi licentiae usurpant, cum sacrilega sua tyrannide procul abigendi sunt.

EX DEUT. XIII.

1¹). *Quum surrexerit in medio tui propheta, vel qui somnium somniabit, et dederit tibi signum vel portentum, 2. Eveneritque tibi signum et portentum quod dixerat tibi, dicendo: Eamus post deos alienos quos non nosti, et colamus eos: 3. Non obedies verbis prophetae illius, aut somnium somniantis: quia tentat vos Iehova Deus vester, ut sciat an diligatis Iehovam Deum vestrum toto corde vestro, et tota anima vestra. 4. Post Iehovam Deum vestrum ambulabit, illumque timebitis, ac praecepta eius custodietis: voci eius obedietis et eum coletis, eique adhaerebitis.*

EX DEUT. XVIII.

21. *Quia si dixeris in corde tuo: Quomodo cognoscemus verbum quod non loquutus fuerit Iehova? 22. Quando loquetur propheta in nomine Iehovae, et non exstiterit res illa, neque evenerit: sermo est quem non loquutus est Iehova, per superbiam enim loquutus est propheta ille: ne timeas ab eo.*

Postquam a peregrinis gentium fallaciis Israelitas retraxit Moses, nunc etiam vetat ne, si inter ipsos exoriantur falsi doctores, se nimis credulos praebant: ac sedulo caveant ab omnibus novis commentis, nec ullius impulsu vel tantillum a lego deflectant. Neque enim a professis solum hostibus vel exteris superstitionibus periculum est, sed per intestinas quoque fraudes insidiatur Satan, et sacro Dei nomine ad fallendum abutitur. Ergo piorum

1) Hebr. 2—5.

fidem non tantum verbi claustris extra muniri et circumdari oportet, ne qua aliunde corruptela obrepat: sed intus quoque eiusdem verbi praesidio firmari, ne se furtim insinuent nova commenta, quibus vitietur doctrinae puritas. Porro ex hac prohibitione colligimus, eam esse certitudinem in coelesti doctrina quae fidem nostram labefactari vel concuti non sinat, modo in ea vivas egerit radices ac probe fundata sit. Nam frustra vetaret Deus falsos doctores admittere, nisi cavendi rationem simul ostenderet. Et certe nihil minus consentaneum quam ut ambigua sit religio, cuius regula quum fideliter praescripta sit in lege et exposita definitio, merito exigit a suis Deus ne vacillent, sed constanter persistent in veritate sibi tradita. Vere enim de lege praedicat Isaias 45, 19 non frustra illic dictum esse semini Iacob ut Deum quaereret. Atqui in Deo quaerendo non sufficeret docere quid rectum sit, nisi in eo stabiliantur animi. Certa igitur et firma sit religio necesse est, aut non erit rite composita. Nec vero dubium est, quod de evangelio testatur Paulus (Ephes. 4, 14), legi quoque fuisse commune, ut discipulos suos instrueret contra omnium tentationum certamina, ne essent pueri fluctuantes et qui circumagerentur quolibet vento doctrinae per versutiam hominum, etc. Sed verba propius et ordine expensa summam rei clarius ostendent.

Deut. 13, 1. *Quum surrexerit in medio tui.* Iam videmus non de errorum fallaciis agi, quas Satan per totum orbem sparserat, sed quae proditurae erant ex ipso ecclesiae sinu. Ac si diceret, legem non ideo solum datam esse quae Israelitas a profanis gentibus separet, sed quae integros custodiat in pura fidei castitate. Nam ut hodie ecclesiam Christus sibi desponsat per evangelii praecones, ut instar pudicae virginis se sistat in eius obsequium (2. Cor. 11, 2), nec ullis lenociniis se abduci sinat a fidei simplicitate: ita olim veterem populum desponsans sibi Deus, iussit aures claudere impostoribus: qui sunt veluti Satanae lenones ad violandum sacrum illud et speciale coniugii vinculum, quo Deus vult suis coniunctus esse. Huic malo cur velit Deus obnoxiam esse ecclesiam, paulo post videbimus. Interea utile est de periculo admonitos esse fideles, ut sint in assiduis excubiis ad cavendas Satanae insidias. Neque enim uno tantum saeculo regnavit haec pestis, sed grassabitur usque ad finem mundi: ac tenendum est illud Petri: Sicut olim fuerunt pseudoprophetae apud Iudaeos, ita sub regno Christi fore falsos doctores, qui inducant exitiales sectas (2. Petr. 2, 1). Caeterum non domesticos tantum hostes Moses designat, sed qui prophetico titulo se insignient, quo maiore licentia magisque impune decipiant. Unde colligimus, non sufficere gradum honoris, vel plausibile aliud nomen,

sive pastoris, sive prophetae, sive sacerdotis, nisi coniuncta sit sinceritas quae vocationi respondeat. Quos enim hic Deus fugere et abominari iubet? nempe qui prophetas se iactabant: sed ubi probe examinati fuerint, detracta larva pudefient. Species generi subiicitur: quum idem ille vocatur somnator, quia se Deus olim prophetis nunc per visiones, nunc per somnia patefecit. Uterque ergo honorificus praetextus fuit ad conciliandum favorem. Gravior tamen quae sequitur tentatio, si praedictione aliqua se commendaverit. Quis enim vaticinium eventum probatum contemneret? praesertim quum pronunciet Isaias 41, 21 uni hoc Deo esse proprium. Angetur etiam magis pubitatio, quod Deus postea 18. capite hoc symbolo discernere videtur veros prophetas a falsis. Respondeo, Quod sibi Deus vindicat praedictionis gloriam, id minime obstare quin interdum Satanae quoque ministris vaticinandi munus in re aliqua concedat. Deterior quovis mercenario praecone fuit Balaam, qui aeterna Dei decreta evertere optasset: cuius tamen linguam divino spiritus instinctu directam fuisse scimus, ut eius gratiae esset praeco ad quam extinguendam conductus fuerat. Haec igitur inter se non pugnant, aliquem esse perfidum impostorem, et tamen particulari vaticinandi dono simul esse praeditum: non ut semper vera oracula proferat (sicut nec Caiaphas, qui semel prophetavit, perpetuo fuit verax) sed quatenus Dei permissu hoc vel illud praenosceret dabitur, ut species una veritatis multorum errorum sit integumentum. Recte tamen et apte alibi per Mosen Deus coarguit vanitatis temerarios spiritus, qui promittunt quod non impletur. Spectandum est enim eius consilium. Multi se insinuant clandestinis artibus, et tandem audacter prorumpunt qui gloriantur se prophetas esse: dubitat populus an eos admittere debeat. Quia vero ut plurimum contingit talium hominum stultitiam divinitus infamia¹⁾ et dedecore notari, dum videt mundus futilliter loquutos esse: merito respondet Deus expectandum esse eventum, ne promiscue et absque iudicio quidvis recipiant Israelitae. Stat ergo principium, loqui in nomine Dei qui praedicunt quod re ipsa evenit. Neque enim de rebus homini incognitis quod verum est pronunciarent nisi dictante ipso Deo. Quo etiam pertinet Ieremiae responsum ad Hananiam: Prophetas qui fuerunt ante nos, loquuti sunt de bello, fame et peste: si quis de pace loquutus est, eventu comprobatum est quod misus a Deo esset in veritate (Ier. 28, 5). Pollicebatur Hananias prosperum belli successum: quia sciebat Ieremias eum mentiri, experientiam adducit testem falsitatis, nisi facta dictis respondeant. Hactenus nulla est repugnantia, dum vaticinia quaecunque-

1) *Princeps*: insania.

vera sunt dicuntur a Deo proficisci, et tamen idem propheta qui verum praedixit, alia in parte est impostor. Et in primis tenenda est Pauli admonitio: Quia reprobi non recipiunt dilectionem veritatis, ut salvi fiant, Deum mittere efficaciam illusionis, ut credant mendacio, ut iudicentur, qui non crediderunt veritati, sed approbarunt iniustitiam (2 Thess. 2, 10). Hinc docemur non tantum laxari Satanae habenas ad nocendum, sed armari potentia ut efficaciter ad extremum interitum reprobos trahat. Idem nunc docet Moses. Nam quod de signis dissentiunt interpretes Hebraei, nulla ratione nititur. Certum est adhibita fuisse signa quae vaticiniis autoritatem acquirerent, ut quum Isaias nudus incessit (Isa. 20, 2), Ieremias catenam collo induit (Ierem. 28, 10): certum quoque est magicis incantationibus Satanam saepe ludere. Sed non dubito quin per signum et portentum intelligat incredibile quidpiam et inopinatum, quod ad praesagiendum valeat. מִסְפָּתִים vocant Hebraei miracula quibus Deus futurum aliquid portendit, ac si e caelis loqueretur. Generalius est nomen פֶּסָל, quia pro vexillo, vel tessera, vel symbolo interdum capitur. Utrumque hic positum est pro signis insolitis, quae testantur quasi praesentem Dei potentiam: quo sensu admonet Christus (Mat. 24, 11) suos discipulos ut sibi caveant a signis et prodigiis mendacibus. Etsi autem oculos spectris perstringit Satan, ut falsa aemulatione Dei gloriam ad se trahat, ostendimus tamen ex Paulo, et ante narravit Moses, impostores in edendis miraculis esse vindictae Dei ministros, ut talibus laqueis capiantur reprobi. Si quis excipiat, signa igitur fore inutilia, quae tam noxiae possunt esse decipulae quam veri confirmationes, respondeo, nunquam tantum licentiae diabolico concedi quin per medias tenebras tandem emergat lux Dei. Continget ergo, veram Dei potentiam ad tempus obscurari (quod ante vidimus in historia magorum,) sed nunquam obruetur. Ita in miraculis, quibus lex fuit sancita, sic refuleit gloria Dei ut sine dubitatione fidem apud pios obtineant. Sic extra controversiam sunt miracula quae fidem evangelio conciliant, quia notas prae se ferunt divinitus insculptas, quibus omnis fallaciae suspicio facile tollitur. Et sane, ut crassa hebetudine obsitae sunt hominum mentes, quemadmodum in ordinario cursu operum Dei caecutiunt, ita et in miraculis semper fere hallucinantur, nisi ad discutiendam caliginem verbum Dei praefulgeat. Ergo ut in signis rite proficiamus, statuenda est inseparabilis doctrinae cum signis connexio. Recte itaque Moses eos qui signorum praetextu pietatem evertere volent, repudiandos esse docet: quia impie et scelerate dividunt quae Deus coniunxit, et signa, quae tanquam adminicula rectae doctrinae subserviunt, perperam detorqueant in contrarium usum. Postquam autem certis et evidentibus signis obseignata fuerat religio apud

Iudaeos, adventitiis signis attendere fas non erat, nec carebat turpi ingratitude. Nunc tenemus summam huius loci, perseverandum scilicet esse in unius Dei cultu, ut ne ostenta quidem ad concutiendos populi animos quidquam habeant momenti. Ideo notanda est particula: Quos non nosti: quia significat Moses, certius testatam esse Iudaeis Dei quem colunt gloriam, quam ut deflectendo huc vel illuc excusabilis sit eorum levitas: atque ita opponitur cognitio, quae infixae esse debebat eorum cordibus, et solide subsistere quibuslibet diaboli artificiosis quae tantum instabiles percellunt.

3. *Quia tentat vos Iehova.* Tentandi verbum quoties Deo tribuitur, non sonat in malam partem, nec sumitur pro insidioso captare, vel fraudum aucupia tendere ad irretiendos simplices, sed tantum pro examinare. Explorat autem Deus hominum oorda, non ut discat quod prius fuit incognitum, sed ut re ipsa patefaciat quod latuit. Ita eius Scire ad experientiam tantum refertur. Frigida quidem est ac spinosa Augustini solutio, Ut sciat, hoc est, scire vos faciat. Sed quum ad Deum transferri humanos sensus passim tritum sit, quid opus est verba torquere, quae nihil aliud significant quam Deum explorare, ut re ipsa pateat quod dubium esse potuit? Sic tentavit Deus Abraham (Gen. 22, 1), dum experimentum in re seria sumpsit fidei eius, vel obedientiae. Neque tamen huic sententiae repugnat quod nuper attigi, et saepius legitur, Deum Satanae et impiorum opera uti ad tentandum, quia spectandus est finis ad quem probationes suas dirigit, unde patebit longe distare eius consilium a Satanae malitia et dolis. Notatu autem digna est haec ratio, quae absurditatem removet qua terreri facile erat debiles animos. Nihil enim minus consentaneum quam ut insultet Deo Satan, et inferos coelo misceat, vel ad se impune rapiat quod Dei proprium est. Ergo ne talis disceptatio bonos torqueat ac fatiget, vel perplexos teneat, mature occurrit Moses, admonens, Deum interea non iacere otiosum vel stertere, deposita ecclesiae suae cura, sed consulto vocare ad examen veros cultores pietatis, ut ab hypocritis eos discernat. Id autem fit dum adversus tentationum insultus constanter perstant in recta fide, neque labuntur e gradu. Idem et de sectis pronunciat apostolus, necessario eas in ecclesia surgere, ut qui probati sunt manifesti fiant (1. Cor. 11, 19). Quare non est inique ferendum, nec obstrependum Deo si fidei constantiam, quae auro et argento pretiosior est, igne fornacis probari velit: sed iusto eius consilio modeste acquiescere oportet. Si quis rursus obiiciat, quum plus satis nota sit hominum imbecillitas, parum humaniter Deum facere, dum eos subiciit periculosis tentationibus: in promptu est responsio. Fateor quidem, ut tener est carnis nostrae sensus, durum hoc et

a paterna Dei clementia remotum videri. Nam certe ubi se ingerit oculis miraculum, difficile est non succumbere. Sed quum nullos laedit tentatio, nisi quorum impietas, quae detegitur, iam ante convicta erat et damnata, sinceri autem Dei cultores servantur immunes a noxa, quam iniuste eripietur Deo. haec libertas, ut perfidae simulationi larvam detrahat? Quisquis puro corde Deum amat, inexpugnabili coelestis spiritus virtute instruitur, ne illaqueetur mendaciis. Hac mercede dignatur Deus seriam et non fictam pietatem, ut fideli eius custodia protecti quicumque recto sunt corde, nunquam lethale vulnus sentiant. Cur interea iusto exitio non addiceret qui sponte appetunt perire? Nec vero mirum quod alibi pronunciat, se esse qui decipit pseudoprophetas, nempe ut iustam ultionem exerceat in reprobos, qui sibi cupide mortiferas fallacias accersunt. Ergo quum certa sit bonis omnibus victoria, ut insidiae Satanae nihil illis sint quam virtutis exercitia: cur in crimen trahatur Deus quod Satanae et impiorum malitia illis materiam coronae et triumphi parat? Tantum hoc axioma teneamus, Dei protectione semper tutos et salvos fore quicumque ex animo Deum amant ac reverentur. Est quidem singulare Dei donum et electionis arcanae fructus, cordis integritas: fateor: verum quando reprobos contemptus, vel simulationis, vel superbiae, vel pravitatis coarguit propria conscientia, culpa defectionis quae in ipsis residet indigne in Deum transfertur. Satis igitur est ad refutandam carnis proterviam, et maledicta omnia, quicumque recto sunt corde muniri spiritus auxilio, ne Satan eos suis venenis inficiat nec quenquam perire nisi volentem. Atque ita statuendum est eos omnes qui salutis doctrinam quam semel visi fuerant amplecti, postea respuunt et abnegant, nihil aliud quam fallaci professione fucum fecisse, quia si Deum sincere diligerent, firmi corde manerent inter quaslibet agitationes. Continget quidem interdum pios quoque labi in errores, et ab improbis circumveniri: sed tantum aliqua in parte, et ad tempus: ut scilicet nunquam excidant a fundamento, et mox respiciant. At tunc quoque notandum est, suae negligentiae aut levitatis dare poenas: quia non satis attenti fuerunt ad Dei sermonem, vel non satis reverenter coluerunt pietatis studium. Hinc praeterea colligimus, dum multi tergiversantur se ex professo refugere pietatis doctrinam, quia vident multis dissidiis et contentionibus huc illic distrahi, nihil aliud quam profanum Dei neglectum vel odium inutiliter fucare. Certatur variis opinionibus, fervent etiam pugnae: verum quisquis docili et mansueto spiritu verum quaeret, ac Deo se tradet ac subiiciet discipulum, nunquam spiritu iudicii et discretionis privabitur. Sed quia alii fastidiose audiunt, alii e sublimi despiciunt, alii exstinctum cupiunt Dei

verbum, alii vilipendunt, tenendum est quod dicit propheta: Quod perit pereat (Zach. 11, 9): et post eum Paulus, Qui ignorat, ignoret (1. Cor. 14, 38). Quando semper verum illud fuit, nemini occultam esse Dei veritatem, nisi cuius mentem excaecavit deus huius saeculi (2. Cor. 4, 4): id vero praecipue locum habet ubi lux affulsit e coelo, quae errare non patitur, nisi qui oculos claudunt. Ideo mox attexitur remedium: Post Iehovam ambulabit: ac si diceret Moses sufficere ad cavendum quod Deum habent rectae viae ducem: sicuti iam eos gratuita liberalitate praevererat. Verum quia magna pars Deo vocanti non respondet, viamque monstrantem non respicit: additur etiam ut illum timeant: quia timor Dei caput est sapientiae (Psal. 111, 10). Tandem rursus inculcat Moses, si modo propositum sit hominibus obedire Deo, satis edoctum iri eius voce quid factu sit opus. Adhaerendi verbo perseverantiam denotat, et ita oblique perstringit eorum inconstantiam, qui eo relicto et valere iusso post inania commenta vagantur.

Deut. 18, 21. *Quia si dixeris in corde tuo.* Pendet exceptio haec a prohibitionem quam ante recitavimus ex 18 capite Deuter. Prophetas Deus in locum suum subrogans docendo populo, non vulgari eos autoritate ornaverat, iubens eorum praeceptis acquiescere. Atqui non semper officio satisfaciunt quibus docendi partes sunt impositae. Merito itaque obrepit dubitatio, quomodo statuet populus tanquam ore Dei loqui, ut discernat veros a falsis. Itaque non ponitur vocalis interrogatio: sed praevent Deus tacitas haesitationes, quae suspensos aliqui tenerent animos. Dicere enim in corde tantundem valet ac secum ambigere, ubi periculum ostenditur. Porro ut scrupulum eximat, non enumerat omnes discretionis notas, quia non doctrinam quidem attingit, sed duntaxat vaticinia. Caeterum populariter, ut rudes et crassos homines, iubet attendere an vera praedicant qui sibi vendicant nomen propheticum. Etsi autem (ut nuper diximus) falsi quoque doctores hac in parte aemulantur Dei servos, et in particulari vaticinio veraces deprehenduntur: sufficit tamen probationis tesseram apponi, quae ἐπὶ τὸ πᾶν accidit: sicuti Deus ipse eodem symbolo vult ab idolis distingui et separari. Neque vero affirmative pronunciat Moses, fidem habendam esse vaticiniis, quoties dictis responderit eventus: sed tantum admonet, si attente considerent non posse decipi, quia Deus statim pseudoprophetas Indubrio exponet, eorumque fatuitatem refellet. Ita hunc locum prudenter accommodat Ieremias 28, 6 in usum sui temporis, ut re ipsa pateat Hananiam temere mentiri dum promittit scelerum impunitatem, quamvis impendeat Dei ultio. In summa, nihil aliud vult Moses quam populum non fore obnoxium errandi periculo si Deo pure obedire studeat: quia

iuſto eius iudicio fiet ut appareat temeritas omnium qui ſacrum eius nomen falſo arripuerint, atque ita larva illis detrahatur.

22. *Per ſuperbiam loquutus eſt.* Non ſtultitiae modo et vanitatis damnat qui ſua commenta ingerunt pro Dei mandatis, ſed arrogantiae, ut ſane haec impia eſt et non tolerabilis audacia obtendere pro coeleſti oraculo quod in hominis terreni cerebro natum eſt. Atqui hoc nomine deteſtabilis redditur eorum impietas qui revelationum fumos obiectant deterrendis ſimplicibus. Proinde ſubiicit ut ſibi non metuant ab eiusmodi propheta, quia, ut Satanae miniſtris nihil eſt faſtuosius, confidenter ſuas iactantias crepant, quibus non moveri difficile eſt, atque adeo concuti, niſi hic ad reſiſtendum clypeus ſuccurreret, terrificos eorum ſonitus poſſe tuto floccipendi. Quae doctrina valde hodie nobis eſt utilis. Scimus quam insolenter glorientur papistae de catholica ecclesia, de ſede apoſtolica, quantopere ferociant in Petri nomine, quam impetuoſe per anathemata et diras fulminent: ſed ubi compertum fuerit, quidquid obrudunt pro ſpiritus oraculis, inania eſſe hominum figmenta, facile erit diſcutere illas formidines quae ex eodem manant ſuperbiae fonte.

EX LEVIT. XVIII.

21. *E ſemine tuo non dabis quod traiciatur coram Moloch: neque profanabis nomen Dei tui: Ego Iehova.*

EX LEVIT. XIX.

36¹⁾. *Non augurabimini, neque divinationi eritis intenti.* 31. *Non respicietis poſt Pythones, et ariolos non inquiretis, ut polluamini in ipsis. Ego Iehova Deus vester.*

EX DEUT. XII.

29. *Quum exciderit Iehova Deus tuus gentes ad quas tu venis poſſidendas a facie tua, et eas poſſederis, et habitaveris in terra ipſarum.* 30. *Cave tibi ne te illaquees poſt ipſas, poſtquam deletae fuerint a facie tua: et ne inquireas ad deos earum, dicendo: Quomodo ſervierunt gentes iſtae diis ſuis, ſic etiam ego faciam.* 31. *Non facies ſic Iehovae Deo tuo:*

1) Imo 26.

quia quidquid abominatio eſt Iehovae, et quod odit, fecerunt diis ſuis: quin etiam filios ſuos et filias ſuas combuſſerunt igni diis ſuis. 32¹⁾. *Omne igitur verbum quod ego praecipio vobis, obſervabitis ad faciendum: non adicies ſuper illud, neque minues quidquam ex eo.*

Levit. 18, 21. *E ſemine tuo.* Tribus praecipis levius perstringit Moſes quod in Deuteronomio fuſius expoſitum nuper vidimus. Illic enim tam impias oblationes damnavit quam Pythonum reſponſa, artes magicas et incantationes. Nunc priore loco adulterina ſacrificia attingit: praesertim impurum et deteſtabilem cultum in liberis conſecrandis idolo gentium, quem Moloch vocabant, deinde prohibitionem attexit, ne fictitiis revelationibus attendant. Hic autem in duobus locis Levitici binas tantum ſpecies recenſet, nempe auguriis et divinationibus dare operam: deinde reſponſa petere a ſpiritu pythnico, et magos vel ariolos conſulere. Comprehendit tamen alias omnes de quibus ante diximus. Ac ne leve delictum eſſe exiſtiment, pollui affirmat quicumque huic curioſitati ſe dedunt. Caeterum ultima confirmatio, quae nunc in utroque membro additur, ad ſummam primi praecipii ſpectat. Se enim Iehovam et Deum Israelis pronuncians Deus, tam cultum ſibi uni debitum exigit, quam ſuperſtitiones omnes damnat quibus adulteratur pura religio. Ac ſubest antithesis, qua Deus ſe fictitiis omnibus idolis opponit: ideoque licebit verba ſic reſolvere: Quoniam ego Deus ſum aeternus, et ab omnibus aliis ſeparatus quos ſibi gentes ſtulte fabricant, et vos mihi elegi in populum peculiarem, puros et ſeparatos eſſe volo (ut aequum eſt) ab omnibus inquinamentis.

Deut. 12, 29. *Quum exciderit Iehova.* Haec ſententia ſuperiori affinis eſt quam retulimus ex 18 capite Deuteronomii. Quia enim ad gentium imitationem proclivis fuiſſet lapſus, ut populus falſos deos coleret, in quorum tutela et praesidio eſſe regionem incolae iactaverant, omnis etiam inſiſtitio ſevere interdicitur. Hoc enim eſt idololatriae principium ubi cognita eſt genuina cultus Dei ſimplicitas: non illic acquieſcere, ſed curioſius inquirere ſitne aliquid in hominum figmentis fide dignum. Novitatis enim illecebra mox capiuntur mentes: ut quod verbo Dei traditum erat, multiplici fermento inquinant. Nec tantum ab inquirendi ſtudio eos retrahit et prohibet: ſed diſerte edicit ut ſibi caveant, vel ſe custodiant: nempe quia, ut laſciva ſunt hominum ingenia, ſemper illis obrepit curioſitas, cuius dulcedine paſcuntur. Ergo Deus clauſtra populo ſuo circumdat, quibus ſeparetur ab omni noxio ſtudio. Quin etiam ita vult abhorrere

1) Hebr. 13, 1.

a superstitionum usu ut auditus quoque contagionem fugiat. In verbis hoc breviter notandum, ubi vertimus Possidere gentes, Moſen non intelligere cessuras in praedam, ut iure mancipii serviant, sed id referre ad terram. Ideo dicit, Possidebis a facie tua: hoc est: Vacua erit terrae possessio illis profligatis. Et hoc verbum in coniugatione Hiphil expellere significat, ut ante vidimus. Ad quem sensum forte allusit Moſes. Verbum שָׁנָה pro quo illaqueare reddidi, quidam interpretes accipiunt pro offendere, alii autem pro rapi, quod ad syntaxin esset aptius: Ne rapiaris post illas. Nolui tamen a sententia magis recepta discedere, quum optime conveniat illaqueandi metaphora. Ac si dixisset, perversos omnes gentium ritus, totidem esse Sata-nae retia vel decipulas ad circumveniendos homines si propius accedant. Quia mox sequitur: Postquam deletae fuerint, sunt etiam qui vertant: Ne pereas post illos. Ac si proposito interitus illarum exemplo, metum iniicere vellet.

31. *Non facies sic.* Ex his verbis colligere licet quid sit non asciscere sibi alienos deos, nempe, ubi hominum commentis valere iussis, hoc unum attenditur, quid Deus praecipiat. Cur enim aliter coli vult Deus ab electo populo quam gentes solitae sint colere deos suos, nisi quia notabile discrimen esse oportet, ne confusa sit religio? Et certe nisi se homines astringant verbo Dei, ut certo statuunt, nihil aliud sibi licere quam quod illic docentur, non tantum vacillabunt, sed quidquid occurret, pro-

miscue recipient. Itaque tenendum est istud Non sic, et hoc fraeno cohibendae mentes, ne qua se insinuet vel ingerat superstitio, quae Dei cultum inquinat. Addidit, Deum non modo repudiare extraneos illos cultus, sed etiam abominari: quod ut melius persuadeat, speciem unam ponit in qua manifestior erat absurditas. Foeda enim barbaries est, foetus insontes exuri a parentibus.

Deut. 12, 32. *Omne igitur verbum.* Hac clausula breviter docet non alium esse legitimum Dei cultum nisi quem sibi probari verbo suo testatus est, et obedientiam esse quasi pietatis matrem. Ac si diceret, praepostera esse studia quaelibet, ac superstitione infecta quae ad hanc regulam non diriguntur. Unde colligimus, ad primi praeepti observationem requiri veri Dei notitiam ex eius verbo conceptam, quae cum fide coniuncta est. Vetando quidquam addere vel detrudere, quidquid comminiscuntur homines pro suo ingenio, simpliciter damnat tanquam adulterinum. Unde sequitur, alienos deos sibi fabricare quicumque in Deo colendo aliud sequuntur quam normam ab ipso praescriptam. Ideoque per Isaiam horribilem vindictam huius temeritatis denunciat: Quia hic populus me coluit praeeptis hominum, ecce, rem stupendam facio. Auferam enim sapientiam a sapientibus, etc. [Isa. 29, 14]. Quum vero pompae omnes cultus papalis congeries sit vanarum traditionum, nihil mirum si illo quem Deus minatus est stupore excaecati fuerint praecipui quique duces et magistri.

APPENDICES CAEREMONIALES PRIMI PRAECEPTI.

INSTITUTIO PESAH.

EX EXODI XII.

1. *Loquutus est Iehova ad Moſen et ad Aharon in terra Aegypti, dicendo: 2. Mensis iste principium vobis erit mensium, et primus idem vobis in mensibus anni. 3. Loquimini ad totum coetum Israel, dicendo: Decima huius mensis tollat sibi quisque agnum secundum domum patrum, agnum domatim. 4. Quod si minor fuerit familia quam pro agno, assumet ipse vicinum suum qui propinquior fuerit domui suae, pro*

numero animarum, singuli ad mensuram cibi sui numerabitis pro agno. 5. Agnus erit vobis integer, masculus, anniculus, quem ex ovibus aut capris tolletis. 6. Et erit vobis in custodia usque ad decimam quartam diem huius mensis: mactabitque eum omnis coetus Israel inter vespere. 7. Et tollent e sanguine, ponentque super duos postes, et in superliminari ad domos in quibus eum comedent. 8. Et comedent carnem in ipsa nocte assam igni, et azymos panes cum amaritudinibus comedent. 9. Non comedetis ex eo crudum,

vel coctione coctum in aquis, sed assum igni: caput eius cum cruribus eius, et cum intestinis eius. 10. Nec residuum facietis quidquam ex eo usque mane: quod autem reliquum fuerit ex eo usque mane, comburetis. 11. Sic comedetis illum, lumbis vestris accincti, et calciamenta vestra in pedibus vestris, et baculus vester in manu vestra, et comedetis ipsum cum festinatione. Est Pesah Iehovae. 12. Nam transibo per terram Aegypti nocte hac, et percutiam omnem primogenitum in terra Aegypti ab homine usque ad iumentum: et in cunctis diis Aegypti edam iudicia: ego Iehova. 13. Et erit sanguis vobis in signum per domos in quibus vos fueritis: et videns sanguinem ipsum transilium vos: nec erit in vobis plaga interitus, quum percutiam terram Aegypti. 14. Et erit vobis dies iste in memoriam: et celebrabitis eum festum Iehovae in generationes vestras, statuto aeterno celebrabitis eum. 15. Septem diebus infermentata comedetis: prima die cessare facietis fermentum e domibus vestris. 16. Et in die primo, convocatio sancta, die quoque septimo convocatio sancta erit vobis: omne opus non fiet in eis, verumtamen quod comedetur ab omni anima, illud tantummodo fiet a vobis. 17. Observabitisque infermentata: quia hac ipsa die eduxi exercitus vestros e terra Aegypti: observabitis inquam diem istum in generationibus vestris statuto perpetuo. 18. In primo mense, decimoquarto die mensis, in vespera comedetis infermentata usque ad diem vicesimum primum mensis in vespera. 19. Septem diebus fermentum non invenietur in domibus vestris. 20. Omne fermentum non comedetis: in omnibus habitaculis vestris comedetis infermentata.

1. *Loquutus est Iehova.* Etsi Paschatis institutio aliqua ex parte ad quartum praeceptum pertinet, ubi de Sabbatho et diebus festis agitur: quatenus tamen solenne fuit redemptionis symbolum, quo populus se Deo liberatori obstrictum esse professus est, et quodammodo eius imperio se addixit, non dubitavi tanquam appendicem primi praecepti huc inserere. Diei ipsius observatio iterum suo loco recurret: nunc tantum notare convenit, quo Deus populum sibi uni penitus devinctum haberet, caeremoniam hanc mandasse, ex qua discerent Israelitae, nunquam ab eo deflectere cuius beneficio et manu redempti erant. Hoc enim modo sibi ipsos acquisierat in populum peculiarem. Ideoque quoties illis defectionem a puro cultu exprobat, tantae gratiae oblitus esse conqueritur, cuius memoria ad eos retinendos satis valere debuerat. In summa igitur celebratio paschatis Israelitae docuit non esse fas respicere in alium Deum quam in suum redemptorem: deinde aequum et rectum esse ut se in eius obsequium consecrarent, qui ipsos a morte in vitam restituerat. Itaque velut in speculo, vel tabula piota, repraesentavit eorum oculis suam gratiam:

et quod semel experti fuerant, postea quotannis recognoscere voluit, ne unquam memoria intercederet. Primum definiamus quid sit pascha: utor iam trito et vulgari nomine. In etymologia non est ambiguitas, nisi quod transitus Dei tantundem valet ac transilitio, qua factum est ut domus Israelitarum manerent intactae. Nam Deus de redemptione secunda loquens per Isaiam, 31, 5, ad hunc locum haud dubie alludit, quum dicit, Transilium super Ierusalem. Ratio igitur est, quod vindicta Dei Israelitae praeterierit, ne quid noxae illis aut laesionis inferret. Quod autem duplicis transitus mentio fit apud Mosen, non idem est verbum utroque loco: sed Pesah refertur ad electum populum, Abar autem ad Aegyptios: quasi dixisset: Per medios hostes vindicta mea perrumpet, passimque grassabitur: vos autem intactos transilium. Quum ergo parcere vellet Deus Israeli suo, ad spem huius salutis, symbolo interposito, erexit fidelium animos: deinde perpetuum gratiae suae monumentum instituit, ut liberationis memoriam quotannis pascha renovaret. Primum enim pascha celebratum fuit in re praesenti, ut pignus esset ad trepidas mentes confirmandas. Annua autem repetitio sacrificium fuit gratiarum actionis, quo posterius commonefierent se redemptionis iure proprios esse Dei clientes. Caeterum tam prima institutio, quam perpetua lex altius spectavit. Nec vero Deus populum veterem semel redemit, ut salvus et incolumis maneret in terra, sed ad haereditatem usque vitae coelestis voluit ipsum perducere. Ergo pascha non minus spiritualis gratiae symbolum fuit quam circumcisio: ideoque analogiam et similitudinem habet cum sacra coena, quia et easdem continuit promissiones, quas hodie nobis Christus obsignat, et docuit non aliter Deum suis esse propitium quam sanguinis expiatione. In summa tam futurae quam praeteritae redemptionis fuit symbolum. Qua ratione scribit Paulus Christum pascha nostrum esse immolatum (1 Cor. 5, 7): quod non staret si veteres illic tantum de temporali beneficio admoniti fuissent. Hoc tamen primo statuamus, observationem Pesah divinitus mandatam fuisse sub lege, ut Deus a populo suo gratitudinem exigeret, sibi que addiceret sua virtute et gratia redemptos. Nunc ad singula descendendo. Iubet Deus Israelitae exordium anni facere a mense quo egressi fuerant ex Aegypto, non secus ac si dies esset natalis: sicuti exitus ille quaedam fuit renascentiae species. Ergo quum fuissent in Aegypto sepulti, novae vitae origo fuit, et novae lucis exortus, data a Deo libertas. Etsi enim praecesserat adoptio, quia tamen ex multorum cordibus fere evanuerat medio tempore, necesse fuit quodammodo regni, ut certius cognoscere inciperent Deum sibi esse in patrem. Qua ratione apud Oseam 13, 4 dicit: Ego Iehova Deus tuus ex terra Aegypti,

et Deum praeter me non agnosces: quia tunc scilicet maxime illos sibi adquisierat in populum peculiarem. Clarius etiam paulo ante 11, 1: Quum puer esset Israel, dilexi eum, atque ex Aegypto vocavi filium meum. Hoc etsi generi Abrahae commune fuit cum aliis gentibus, annum inchoare mense Martio: tamen hac in parte diversa ratio fuit: quod soli electo populo sua resurrectio quotannis ante oculos posita fuit. Nam Hebraei ipsi ad illud usque tempus annum inchoaverant a mense Septembris, qui vocatur chaldaice Tisri, quo existimant multi creatum fuisse mundum: quia statim ab ipsa creatione terra maturas fruges produxit, ut tanquam in perfecto statu esset eius foecunditas. Et hodie duplex manet apud Hebraeos annorum series et observatio. Nam in negotiis omnibus quae spectant ad communem vitae usum, veterem et genuinam supputationem retinent, ut primus mensis sit initium autumni: in cultu autem Dei et festis diebus sequuntur quod praecepit Moses: et hic est annus legalis, qui fere Martio nostro respondet, non tamen per omnia: quia nobis in usu non sunt veteres embolismi. Nam quum duodecim lunares circuitus non aequarent solis cursum, intercalabant, ne absurda, annorum progressu, et enormis diversitas oriretur. Ita fit ut mensis Nisan, quo pascha celebrabant, interdum apud Iudaeos aut serius aut citius incipiat, prout moram adfert intercalatio.

3. *Loquimini ad totum.* Quaeritur hoc loco, quum unus tantum agnus in sacrificium oblatum sit pro reconciliatione ecclesiae, et unius tantum Christi sanguine placatus fuerit Deus, cur in singulas domos agnum iusserit mactari, ac si peculiariter eorum quibusque essent sacrificia. Sed facilis est solutio: quia tametsi eodem omnes sanguine a clade protecti essent, et generalis ille ritus omnes simul coniungeret in societatem eiusdem expiationis, non tamen abs re Deus speciali illa (ut ita loquar) applicatione privatim voluit singulas domos commoneferi, ut propius sentirent collatam sibi gratiam. Sicuti hodie idem nobis omnibus est baptismus, quo communiter inserimur in corpus Christi, singulis tamen suus baptismus confertur, quo certius agnoscant se adoptionis esse participes, ideoque ecclesiae membra. Noluit ergo Deus, quum singulis domibus praeciperet agnum mactare, populum suum distrahere in spes diversas, sed tantum familiariter ostendere singulas domos sibi esse obstrictas, nec salutem modo totius populi debere sibi ferri acceptam, sed in familiis omnibus singulare suum beneficium lucere. Quod autem vicinos adiungi voluit, si numerus capitum in una domo ad Pesah comedendum non sufficeret, causa fuit, ne quid residuum maneret. Iam cur totum agnum absumi oportuerit, haec inter alias videtur praecipua esse ratio, ut ne sacrum hoc epulum miscerent cum

victu quotidiano, deinde ne eius dignitas vilesceret aspectu rancidae carnis. Forte hoc quoque spectavit Deus, ne qua in servandis reliquiis obreperet superstio: quare et ossa comburi iussit.

5. *Agnus erit vobis integer.* Videbimus alibi, in omnibus sacrificiis hoc diligenter ex legis praescripto fuisse cavendum, ne quid maculae aut vitii inesset: quo admonitus fuit populus, non esse legitimam expiationem nisi ubi adesset summa perfectio, qualis nunquam in hominibus reperta est. Non igitur mirum si nunc Deus Pesah exigit unius anni et integrum: ut scirent Israelitae ad Deum propitiandum requiri pretium excellentius quam posset inveniri in toto genere humano. Iam quum talis praestantia multo minus in pecude exstaret, illa visibili agni vel hoedi integritate monstrata fuit coelestis perfectio Christi ac puritas. Huc etiam pertinet quod iussi sunt a decimo mensis usque ad decimum quartum diem habere in custodia separatam a reliquo grege. Quod vero sanguine aspergi voluit Deus postes et superliminare, hoc signo clare docuit, nullis prodesse sacrificium nisi qui eius sanguine tincti sunt ac insigniti. Tantundem enim valuit aspersio haec ac si notam sanguinis singuli in fronte gestarent. Et certe Christus sanguinem suum fundendo non omnes liberavit, sed fideles tantum qui se illo sanctificant. Ac praecipuas quidem partes obtinet interior aspersio, quam Petrus fieri docet spiritus virtute (1 Pet. 1, 2): sed externo symbolo edocti fuerunt Israelitae se non aliter posse ab ira Dei protegi quam opposito sanguinis clypeo. Idque respondet superiori doctrinae, unum et idem sacrificium particulare fuisse singulis aedibus, ut privata cognitio eos serio afficeret quibus generalis fuisset frigida vel minus efficax. Cur assatam potius quam elixam carnem postulet, nescire malo, quam argutias comminisci non satis firmas, qualis illa est Christum in cruce fuisse quodammodo tostum. Mihi ad verum potius accedere videtur quod Deus festinationem notare voluerit: quia collectis vasis celerius in veru torretur caro quam in olla coquatur. Quo pertinet quod mox sequitur praecceptum de ratione edendi: ubi tria notanda sunt, panes azymi, condimentum ex herbis amaris, lumbi accincti cum reliquo peregrinantium habitu. Panes infermentatos haud dubie confici iussit Deus propter subitum discessum: quia volebat quasi momento populum suum ex Aegypto rapere. Ergo ex farina tumultuarie subacta panes azymos coxerunt. Huius rei memoriam quotannis renovari oportuit, ut scirent posterius liberationem divinitus fuisse oblatam, quoniam nullo viatico instructi patres, trepide fugam arripuerant. Nam maior apparatus non nihil obscurasset coelestem gratiam, quae in annonae inopia melius refulsit. Herbis amaris contentos esse voluit Deus: quia viatoribus, dum properant, et maxime

in terra hostili, non suppetunt lautitiae, sed illis obvium quodque condimentum optime sapit: nec eos offendit amaritudo, sicuti in copia et otio accidere solet. Forte etiam pristinae conditionis fuerunt admoniti: quia sub tam dira tyrannide et acerba nihil suave aut incundum esse potuit. Clarius tamen expressa fuit festinatio, quum calceati, succincti, innixique baculis agnum raptim comederent. A coena transitus est ad lectum et quietem. Itaque veteres et calceos exuere et discumbere solebant. Hunc morem invertit populi necessitas quando mox a coena fugere coactus est. Ideo additur ratio esse Pesah Iehovae: quoniam in trepidatione et saeviente Dei gladio salvi evaserint. Sed memoria repetere convenit quod ante diximus, duplicem huius sacramenti fuisse usum: quia in recordatione praeteriti beneficii populum exercuerit, et spem aluerit redemptionis futurae. Itaque Pesah non tantum quid Deus praestitisset populo suo, sed quid ab eo deinde sperandum esset, admonuit. Proinde dubium non est quin debuerint ex hoc ritu Israelitae discere se hac lege redemptos esse ex tyrannide Aegyptiaca, ut salus longe praestantior adhuc ipsos maneret. Hoc vero spirituale mysterium clarius patefactum fuit Christi adventu. Ideo Paulus veterem hanc figuram ad nos accommodans, quia Christus pascha nostrum immolatus est, iubet nos epulari non in fermento veteri malitiae et verusitiae, sed in panibus azymis, sinceritatis et veritatis (1 Cor. 5, 7). Voluit igitur olim Deus domos in quibus celebraretur pascha, corruptione omni puras esse: idque longe magis hodie praestare nos oportet, ne quo malitiae fermento sacrificium quo nos Christus a morte aeterna redemit, inquinetur. Eodem pertinent quae sequuntur, ne simus illecebris mundi dediti: ne voluptatum dulcedine tardetur cursus noster, sed in terra peregrinemur, semper accincti et expediti ad properandum: et quamvis amara sit crux Christi, non tamen eius gustum refugiamus.

12. *Nam transibo per terram.* Hoc ad primum pascha spectat, qua nocte liberandi erant ex Aegypto. Nominatim vero Deus se iudicem fore pronunciat adversus falsos deos: quia tunc maxime apparuit quam nihil esset in ipsis auxilium, et quam vanus fallaxque esset eorum cultus. Frigidum enim et coactum quod nugantur quidam Rabbinii, idola fuisse prostrata: quia solo redemptionis miraculo satis magnifice omnes superstitiones deiectae sunt, et quidquid de idolis creditum fuerat, stultitiae et vanitatis damnatum est. Ideo affirmat Deus se non tantum illius gentis, sed deorum quoque fore victorem. Forte ad hunc locum allusit Isaias 19, 1, quum diceret: Ecce, ascendet Iehova super nubem levem, et ingredietur Aegyptum, et commovebuntur idola a facie eius: quia scilicet, quoties populi sui

Calvini opera. Vol. XXIV.

apparuit servator, gloriam suam contra omnes impios et vitiosos cultus asseruit.

14. *Et erit dies iste vobis.* Hoc de annua celebratione dicitur, quae tam monumentum fuit exitus quam symbolum futurae liberationis. Quod autem vocatur ritus vel edictum saeculi, hac voce notari perpetuitatem fateor, sed quae tantum usque ad renovationem vigere debuit: quae ratio tam in circumcisione quam in toto legali cultu valere debet, qui etsi Christi adventu quoad usum abolitus fuit, tunc demum veram soliditatem obtinuit. Quare mutatio qua differimus a populo veteri, nihil ex hoc perpetuo statuto detrahit: sicuti nec foedus novum, quod ad substantiam interitus est veteris, sed quod ad formam duntaxat. Paulo post ubi dicit: Tantum quod comedetur, hoc solum fiet a vobis, sensus est, ab omni opere cessandum esse, nisi ut cibum illius diei sibi parent. Quae exceptio diserte fuit posita, ne sibi permitterent in aliis negotiis sacras ferias violare.

EX EODEM CAPITE.

24. *Observabitis itaque rem istam¹⁾, in statutum tibi et filiis tuis usque in saeculum.* 25. *Et erit quum intraveritis terram quam dabit Iehova vobis, ut pollicitus est, tunc observabitis hunc cultum.* 26. *Erit autem quum dixerint vobis filii vestri: Quis est cultus iste vobis?* 27. *Tunc dicetis: Est sacrificium Pesah Iehovae, qui transiit domos filiorum Israel in Aegypto quando percussit Aegyptios, et domos nostras eruit.*

EX EODEM CAPITE.

43. *Et dixit Iehova ad Mosen et Aharon, Statutum Pesah: Nullus alienigena comedet ex eo.* 44. *Set omnis servus viri pecunia emptus, postquam ipsum circumcideris, comedet ex eo.* 45. *Advena et mercenarius non comedet ex eo.* 46. *In eadem domo comedetur: non efferes extra domum foras e carne, et os non confringetis ex eo.* 47. *Universus coctus Israel facient²⁾ ipsum.* 48. *Quod si inquilinus apud te peregrinetur, ut faciat Pesah Iehovae, circumcidetur ei omnis masculus, et tunc accedet ad faciendum illud, eritque sicut indigena terrae: nullus autem incircumcisus vescatur ex eo.* 49. *Lex una erit indigenae et peregrino, qui peregrinatur in medio vestri.*

24. *Observabitis itaque.* Iterum repetit prae-

1) *In margine:* vel, verbum istud.

2) *In margine:* id est, mactabunt.

ceptum de annua observatione, et diserte exprimit, quum ingressi fuerint terram, quotannis hoc ritu celebrandam esse memoriam liberationis. Addit autem quod prius non attigerat, ut filios quoque suos doceant: sine quo adminiculo spectaculum fuisset frigidum et inutile. Doctrina enim merito anima sacramentorum dici potest, qua remota nullus superest vigor, tantum abest ut nos vivificent. Ergo ne Pesah mortua esset actio, Deus hoc loco vitam esse vetat. His autem verbis, Quum interrogaverit te filius tuus, non intelligit Moses expectandum esse dum ultro inquirant filii patrumque studium praeveniant: sed tantum aetatem designat discendo idoneam. Quanquam oblique simul pueros, ubi per aetatem cognoscere poterunt quid pascha significet, ad docilitatem hortatur, et diligenter sciscitari iubet de caeremoniae usu: ut ita religio per manus propagata semper in populo vigeat. Iam quum agnus paschalis respondeat sacrae coenae, colligere hinc licet, non alios rite ad eam percipiendam admitti nisi qui doctrinae sunt capaces.

43. *Statutum Pesah. Nullus alienigena.* Quia pascha sacrum erat vinculum quo Deus electum populum sibi tenere devinctum volebat, omnes externos ab eius participatione arcet: quia promiscua vescendi libertas indigna fuisset profanatio. Et certe quum appendix sit primi praecepti, ad eos tantum pertinet ad quos dirigitur legis praefatio, Israel, Iehova Deus tuus, Deus unus est. Scimus apud gentes nullum ad sacra fuisse admissum nisi qui esset initiatus. Fuit illa praepostera imitatio veri et legitimi ordinis: quia in solam Dei institutionem competit haec ratio, ne testimonia gratiae quibus suam ecclesiam solam dignatur, alieni promiscue usurpent. Adde quod paschati adiuncta fuit puri et genuini cultus professio, quae exteris communis non erat. Circumcisio enim tunc fuit instar maceriae, quae profanas gentes a sancto genere Abrahae discerneret. Ergo si quis cum electo populo pascha celebrare vellet, circumcidi oportuit, ut se vero Deo addiceret. Neque enim signum externum duntaxat spectavit Deus, sed finem, ut sinceræ pietatis studium promitterent qui circumcidebantur. Primo igitur excludit Moses omnes extraneos, nempe qui ob praeputium immundi erant. Deinde exceptiones duas addit, nempe ut servi pecunia empti circumcidantur (quod necessitatis fuit) liberi autem et sui iuris homines, si velint eundem amplecti cultum, recipiantur ipsi quoque ad pascha. Unde apparet, non modo peculiarem Dei populo fuisse hunc ritum, sed futurae liberationis symbolum fuisse. Neque enim testari poterant alienigenae se consortes fuisse illius redemptionis quae tantum generi Abrahae promissa fuerat: ideoque vana et inutilis fuisset apud eos sacri epuli pompa. Nec vero turbam illam solum designat Moses quae ex Aegypto

sequuta fuerat Israelitas, sed legem de omnibus exteris praescribit, qui postea multis saeculis, negotiandi causa venturi erant in terram. Non dubium igitur quin Pesah celebrando aliam redemptionem speraverint: quando ad ipsos non extendebatur quae iam olim exhibita fuerat filii Abrahae. Neque enim ex quo coeperant censi in populo, terrae portio illis cadebat in sortem, nec potior eorum erat conditio quoad iura terrena: sed tantum ut ecclesiae membra essent. Porro ob coenae et paschatis analogiam hodie quoque durat huius legis vigor, ne quis pollutus vel impurus ad sacram coenam se ingerat, sed recipiantur soli fideles, postquam Christo nomen dederint. Quod etiam notatur his verbis: Eadem erit lex indigenae et extranei: nempe ut sacramenti religio ab omnibus sancte colatur, atque ita pariter oblatam gratiam inter se communicent, et hac in parte aequalis sit omnium conditio, quae in terrae haereditate diversa erat.

46. *Et os non confringetis ex eo.* Cur os nullum frangi voluerit Deus, mihi incertum est: nisi ut hoc quoque signum esset festinationis: quia raro ad medullas accedunt convivae, nisi dum longius epulae protrahuntur. Nam quod tradunt quidam non imminui Christi virtutem (quae per ossa designatur) dum vescimur eius carne, vereor ne sit nimis argutum. Prius autem illud quod attigi, ut simplicius est, ita non male quadrat: quum in procinctu stantes raptim comederent, iussos fuisse ossa comburere, ad rumpendam omnem moram. Quod autem de agno praeceperat Deus, voluit in filio suo unigenito palam impleri: ut veritas typo suo, et substantia umbrae respondens, ostenderet non alio quam Christi sanguine reconciliari Deum populo suo. Unde iterum patet veteres sub lege in agno paschali de futura redemptione fuisse edoctos: quia non recte alioqui accommodaretur ad Christum hic locus: quem dum evangelista citat (Ioann. 19. 33), pro confesso sumit typice fuisse tunc ostensum quod Deus per filium suum volebat praestare, unde factum est ut nota visibili insignitus fuerit, quae probaret ipsum esse verum pascha. Porro ne ullum os in Christo frangeretur, admirabili Dei providentia factum est. Decretum erat militibus ossium fractione mortem Christi accelerare non minus quam latronum. In latronibus exsequuntur suum consilium: ne idem in Christo tentent, divinitus retentos esse certum est, ut ossium integritas quodam esset proximae redemptionis praesagium.

EX EXODI XIII.

3. *Tunc dixit Moses ad populum: Memento diei huius quo egressi estis ex Aegypto, e domo servorum: quia in fortitudine manus eduxit vos hinc Iehova:*

neque comedatur fermentatum. 4. Hodie vos egredimini mense Abib. 5. Quum te introduxerit Iehova in terram Chananaei, Hittaei, Amorraei, et Hivaei, et Iebusaei, de qua iuravit patribus tuis se daturum tibi, terram fluentem lacte et melle, tum coles cultum istum in mense isto. 6. Septem diebus comedes infermentata, die autem septimo solennitas erit Iehovae. 7. Infermentata comedentur septem diebus: nec conspicietur apud te fermentatum, neque apparebit apud te fermentum in universo termino tuo. 8. Annunciabisque filio tuo eo die, dicendo: Propter hoc quod fecit¹⁾ Iehova mihi quum exirem Aegypto. 9. Et erit tibi in signum super manum tuam, et in memoriale inter oculos tuos, ut sit lex Iehovae in ore tuo, quia in manu forti eduxit te Iehova ex Aegypto. 10. Observabisque statutum hoc in tempore suo quotannis.

3. *Tunc dixit Moses ad populum: Memento.* Repetit quod de azymis prolixè dixerat capite proximo, non tam docendi quam hortandi causa. Nam rem ipsam satis dilucide tradiderat, ut non alia explicatione opus esset, sed stimulos addere utile fuit, quo maiore studio ad praestandum officium incumbere, maxime vero ne longiore temporis tractu (ut fieri solet) paulatim frigeret studium. Hortatur ergo ut quod ante mandavit, diligenter observent postquam venerint in terram. Atque ex hac connexionè patet, in eundem finem tendere utrumque praeceptum, de offerendis primogenitis, et Pesah celebrando, ut liberatio populum electum contineat in speciali veri Dei cultu.

4. *Hodie vos egredimini.* Comparat diem exitus cum toto tempore habitationis in terra Chanaan: ac si diceret, non redimi ut subita tantum laetitia fruantur, sed ut omnibus saeculis beneficii sint memores. Amplitudinem vero terrae et ubertatem rursus commendat ob duas maxime causas. Prior est, ne post insignes victorias superbia occupet eorum animos, et in affluentia bonorum pinguedo eorum oculos hebetet: deinde ut ipsa bonorum magnitudine magis ad gratitudinis officia et Dei cultum animentur. Poterant enim tot gentium victores et tam opimae lataeque terrae domini insolescere, ut ad Deum colendum minus essent attentì: nisi admoniti fuissent, debere se hoc tantum uni Deo, quod multis populis victis, illorum ditione potiti essent. Caeterum ostendit Moses, quo maior fuerit erga ipsos Dei liberalitas, eo minus fore excusabiles, nisi totis viribus studeant gratos se praestare. Hoc consilio repetit gentium nomina, quibus profligatis futuri erant terrae haeredes, deinde addit terram fluentem lacte et melle, ut larga rerum copia, quae versabitur ante oculos, ad pietatem magis ac magis eos incitet. Qui mensem Abib tantundem valere

putant atque Ab, qui Iulio nostro respondet, longe falluntur. Constat enim mense Nisan circa aequinoctium vernali egressos fuisse Israelitas ex Aegypto: cuius rei minime dubium est testimonium paschatis observatio, per manus a patribus tradita. Iam quum Hebraei omnia mensium nomina, quae illis post duo millia annorum in usu fuerunt, a Chaldaeis mutuati sint, absurdum esset Abib hoc loco tanquam proprium accipere, praesertim quum in scriptura nullum reperiat proprium nomen. Quando autem appellative hoc nomen positum esse ratio demonstrat, videndum cur tribuatur Martio vel initio Aprilis. Qui Abib vertunt fruges maturescentes, nihil habent rationis, quum simpliciter nomen hoc significet, quidquid adolescit. Unde et ad culmos segetis transfertur. Quum igitur in calidis illis regionibus aequinoctio vernali assurgant segetes, ab effectu mensis Nisan vocatur culmorum. Probabilis etiam coniectura est (ut ante diximus) mutari anni exordium, quo illustrior esset ecclesiae nativitas: ac si tunc renovatus esset mundus. Quod putant quidam, eodem mense Noe egressum esse ex arca, ut verna temperies ipsum cum aliis animantibus renascentem exciperet, in medio relinquo, ut dixi cap. 8 in Genesin. Si tamen recipitur illa sententia, prolepsis erit in numero mensium: quae tamen absurda non erit: quia utile fuit populum assuefieri ad ritus legales. Sed de rebus incertis non contendo.